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Planungsziel und Planungsgrundsätze
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− sehr hohe Verkehrsbelastung in der Ortsdurchfahrt,  keine ausreichende 
Verkehrsqualität

− starke Verkehrsbehinderungen am vorh. Knotenpunkt B 1/B 55 inkl. Bahnquerung 
mit sehr hohen Wartezeiten bzw. Stillstand

− hohe Verkehrssicherheitsdefizite durch Überlagerung von Verbindungs- und 
Erschließungsfunktion sowie bahnparalleler Lage an der B 55

− hohe Belastung der Anwohner hinsichtlich Lärm und Luftqualität
− starke Einschränkungen bei der Lebens- und Wohnqualität

Bestandssituation
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− Entlastung der Ortsdurchfahrten 
− Verkehrs-, Lebens- und Wohnqualität
− Lärmschutz – Immissionsschutz
− Verbesserung der Verkehrssicherheit
− richtliniengerechter Ausbau der überregionalen Verbindungsachsen der B 1 und

B 55
− Herstellung leistungsfähiger Knotenpunkte
− Schaffung von Entwicklungsmöglichkeiten im Raum Erwitte und Umgebung

Planungsziel
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− Einstufung der geplanten B 1 und B 55 im Zuge der Ortsumgehung Erwitte nach 
RIN - „Richtlinien für die integrierte Netzgestaltung“ 

Planungsgrundsätze

Einstufung der B 55n
in die LS II

Einstufung der B 1n 
in die LS II
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− Einstufung der vorhandenen Straße in Kategorien nach RIN

Planungsgrundsätze
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− Entwurfsparameter  der B 55n in der EKL 1
− Regelquerschnitt RQ 15,5

− Mindestradius von 500 m im Lageplan = sehr gestreckte Linienführung
− gesicherte Überholabschnitte mindestens 40% pro Fahrtrichtung
− Einstufung als Kraftfahrstraße mit parallelem Wegenetz (Wirtschaftswege, 

Radwege, etc.)

Planungsgrundsätze
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− Entwurfsparameter  der B 1n in der EKL 2
− Regelquerschnitt RQ 11,5+

− Mindestradius von 400 bis 900 m im Lageplan = gestreckte Linienführung
− gesicherte Überholabschnitte mindestens 20% pro Fahrtrichtung
− straßenunabhängige Radverkehrsführung

Planungsgrundsätze
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− Knotenpunktformen für vierarmige Knotenpunkte nach RAL

Planungsgrundsätze

B 1n
KP-Abstand ≥ 2 km

B 55n
KP-Abstand ≥ 3 km

B 1n

L-Str./
B 1alt

K-Str./ 
Sonstige
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− Knotenpunktform für vierarmige Knotenpunkte im Zuge der EKL 1 (B 55n) mit der 
EKL 2 (B 1n) am Beispiel B 475/B 229 Soest

Planungsgrundsätze

Quelle: Google Maps
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− Knotenpunktform für vierarmige Knotenpunkte im Zuge der EKL 1 (B 55n) mit 
EKL 3 (L 856 oder B 1alt) am Bsp. B 61/B 64 Rheda-Wiedenbrück

Planungsgrundsätze

Quelle: Google Maps
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− Knotenpunktform für vierarmige Knotenpunkte im Zuge der EKL 2 (B 1n) mit 
EKL 3 (L 856 oder B 1 alt) am Beispiel B 229/B 516 Wippringsen

Planungsgrundsätze

Quelle: Google Maps
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− Knotenpunktformen für dreiarmige Knotenpunkte nach RAL

Planungsgrundsätze

B 1n
KP-Abstand ≥ 2 km

B 55n
KP-Abstand ≥ 3 km

B 1n

L-Str./
B 1alt

K-Str./ 
Sonstige
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− Knotenpunktform für dreiarmige Knotenpunkte im Zuge der EKL 1 (B 55n) mit der 
EKL 2 (B 1n) am Beispiel B 1/L 776 Salzkotten

Planungsgrundsätze

Quelle: Google Maps
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− Knotenpunktform für dreiarmige Knotenpunkte im Zuge der EKL 2 (B 1n) mit der 
EKL 3 (L 856 oder B 1 alt) am Beispiel B 55/B 61 Röckinghausen

Planungsgrundsätze

Quelle: Google Maps
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Grundlagen der Bundesverkehrswegeplanung (BVWP) 2030

Ingenieurgruppe IVV Aachen / Berlin
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Vorgehen Straßenverkehrsplanung in Deutschland - Mitwirkung der Ingenieurgruppe IVV 

Nutzung differenzierterer Daten als auf Bundesebene, dadurch
Berücksichtigung regionaler Besonderheiten und Entwicklungen 

nachfolgende Nutzung für:
− Regionale Verkehrsplanungen
− Planungen im untergeordneten Netz
− Projektprognosen

Grundlagen, Methodik und Instrumentarium der Bedarfsplanung des 
Bundes wurden deutlich erweitert und sind validiert 

Ergebnisse nutzbar, z.B.:
Rahmenprognose Verkehrsaufkommen
Verkehrsverflechtungen (Matrizen)
Projektbewertungen

Übernahme der Projektplanung und 
weitere Differenzierung des Umfeldes
Überprüfung der Wirtschaftlichkeit 

Beschluss im Bundestag

Umsetzung in die Verkehrsprognose 

Projektprognosen

Überprüfung BVerwG / OVG

Straßenverkehrsprognosen
der Länder

Aufgabe IVV (in einigen Bundesländern)

Bedarfsplan für Bundesfernstraßen (BPL 2016)
Zielnetzprognose

Aufgabe IVV 

Bundesverkehrswegeplan (BVWP 2030)
- Rahmenprognose
- Strukturprognosen
- Bewertungsprognose

Aufgabe IVV 
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Netzmodell für die Bundesfernstraßenplanung 
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Verkehrsverflechtungen (Matrix)
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Klassifiziertes Straßennetz - Bestand

Quelle: www.geoportal.nrw
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− Werktäglicher Verkehr (Kfz/24h) und Anteil Schwerverkehr (SV) in %

Ergebnisse der Straßenverkehrszählung (SVZ) 2015

Quelle: www.geoportal.nrw
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Planfälle zur Verkehrsuntersuchung (Prognose 2030)
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Übersicht der Planfälle zur Verkehrsuntersuchung

Planfall 1

Planfall 2 Planfall 3

Bezugsfall
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− Bezugsfall (Bestand und Prognose 2030):
bestehendes Straßennetz ohne Ortsumgehungen

Planfälle zur Verkehrsuntersuchung
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− Bezugsfall - Prognosebelastungen 2030:
bestehendes Straßennetz ohne Ortsumgehungen

Planfälle zur Verkehrsuntersuchung
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Werktägliche Belastungen:

Angaben in 1.000 Kfz/WT

Anteil Schwerverkehr in %

Arbeitstand auf Grundlage der bundesweiten Zielnetzprognose 2030 (IVV 2018), das Verkehrsmodell für die OU Erwitte wird derzeit auf Grundlage regionaler und lokaler Daten 
differenziert/aktualisiert
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− Bezugsfall – Routenauswertung B55:

Planfälle zur Verkehrsuntersuchung
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Auswertung der Routen des 

Routensuchalgorithmus für die B 55

ca. 50% der Routen zielen auf den Knoten

B1/ B55/ Soester Straße südwestlich von Erwitte 

28%
11%

9%

17%

3%

23%
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Arbeitstand auf Grundlage der bundesweiten Zielnetzprognose 2030 (IVV 2018), das Verkehrsmodell für die OU Erwitte wird derzeit auf Grundlage regionaler und lokaler Daten 
differenziert/aktualisiert
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− Bezugsfall – Routenauswertung B 1:

Planfälle zur Verkehrsuntersuchung
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B55

B1
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Auswertung der Routen des 

Routensuchalgorithmus für die B 1

77% der Routen haben Quelle/Ziel in Erwitte 
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77%
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Arbeitstand auf Grundlage der bundesweiten Zielnetzprognose 2030 (IVV 2018), das Verkehrsmodell für die OU Erwitte wird derzeit auf Grundlage regionaler und lokaler Daten 
differenziert/aktualisiert
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− Bezugsfall (Bestand und Prognose 2030)
Prüfung der Verlagerungsfähigkeit

Planfälle zur Verkehrsuntersuchung

Prüfung der Verlagerungsfähigkeit der 

Verkehrsströme auf der B 55 mittels 

Veränderung von Ausbaustandards 

und Verkehrsqualität
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− Bezugsfall – Verkehrliche Wirkung Kfz:
reduzierter Querschnitt der B 55 

Planfälle zur Verkehrsuntersuchung

Angaben in 1.000 Kfz/WT

Verkehrszunahmen

Verkehrsabnahmen

-1+1

▪ Keine großräumige 

Verkehrsverlagerung

▪ Verkehr hat Quelle / Ziel 

im Raum Lippstadt
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− Bezugsfall – Verkehrliche Wirkung SV:
reduzierter Querschnitt der B55 

Planfälle zur Verkehrsuntersuchung

Angaben in 100 Lkw/WT

Verkehrszunahmen

Verkehrsabnahmen

-2+1

▪ Keine großräumige 

Verkehrsverlagerung

▪ Verkehr hat Quelle / Ziel 

im Raum Lippstadt
-1
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− Planfall 1 (Prognose 2030):
B 55n Süd- und Ostumgehung Erwitte und B 1n Südumgehung Erwitte

Planfälle zur Verkehrsuntersuchung
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− Planfall 1 - Prognosebelastungen 2030:
B 55n Süd- und Ostumgehung Erwitte und B 1n Südumgehung Erwitte

Planfälle zur Verkehrsuntersuchung
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Arbeitstand auf Grundlage der bundesweiten Zielnetzprognose 2030 (IVV 2018), das Verkehrsmodell für die OU Erwitte wird derzeit auf Grundlage regionaler und lokaler Daten 
differenziert/aktualisiert



B 1 / B 55 Ortsumgehung Erwitte, Machbarkeitsstudie

− Planfall 1 – Verkehrliche Wirkung Kfz im Vergleich zum Bezugsfall 2030:
B 55n Süd- und Ostumgehung Erwitte und B 1n Südumgehung Erwitte 

Planfälle zur Verkehrsuntersuchung

Angaben in 1.000 Kfz/WT

Verkehrszunahmen

Verkehrsabnahmen

-10

-11
-6

+8

+13

+16

+1

+3+1

Arbeitstand auf Grundlage der bundesweiten Zielnetzprognose 2030 (IVV 2018), das Verkehrsmodell für die OU Erwitte wird derzeit auf Grundlage regionaler und lokaler Daten 
differenziert/aktualisiert
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− Planfall 1 – Verkehrliche Wirkung SV im Vergleich zum Bezugsfall 2030:
B 55n Süd- und Ostumgehung Erwitte und B 1n Südumgehung Erwitte 

Planfälle zur Verkehrsuntersuchung

Angaben in 100 Lkw/WT

Verkehrszunahmen

Verkehrsabnahmen

-15

-16
-8

+14

+21

+19

+1

+6+1

Arbeitstand auf Grundlage der bundesweiten Zielnetzprognose 2030 (IVV 2018), das Verkehrsmodell für die OU Erwitte wird derzeit auf Grundlage regionaler und lokaler Daten 
differenziert/aktualisiert
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− Planfall 2 (Prognose 2030):
B 55n Westumgehung Erwitte und B 1n Südumgehung Erwitte

Planfälle zur Verkehrsuntersuchung
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− Planfall 2 - Prognosebelastungen 2030:
B 55n Westumgehung Erwitte und B 1n Südumgehung Erwitte

Planfälle zur Verkehrsuntersuchung

Werktägliche Belastungen:

Angaben in 1.000 Kfz/WT

Anteil Schwerverkehr in %
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Arbeitstand auf Grundlage der bundesweiten Zielnetzprognose 2030 (IVV 2018), das Verkehrsmodell für die OU Erwitte wird derzeit auf Grundlage regionaler und lokaler Daten 
differenziert/aktualisiert
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− Planfall 2 – Verkehrliche Wirkung Kfz im Vergleich zum Bezugsfall 2030:
B 55n Westumgehung Erwitte und B 1n Südumgehung Erwitte

Planfälle zur Verkehrsuntersuchung

Angaben in 1.000 Kfz/WT

Verkehrszunahmen

Verkehrsabnahmen

-11

-11
-5

+14

+5

+2

+1

+2

-3

Arbeitstand auf Grundlage der bundesweiten Zielnetzprognose 2030 (IVV 2018), das Verkehrsmodell für die OU Erwitte wird derzeit auf Grundlage regionaler und lokaler Daten 
differenziert/aktualisiert
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− Planfall 2 – Verkehrliche Wirkung SV im Vergleich zum Bezugsfall 2030:
B 55n Westumgehung Erwitte und B 1n Südumgehung Erwitte

Planfälle zur Verkehrsuntersuchung

Angaben in 100 Lkw/WT

Verkehrszunahmen

Verkehrsabnahmen

-15

-16
-7

+17

+8

+2

+1

+6

-2

Arbeitstand auf Grundlage der bundesweiten Zielnetzprognose 2030 (IVV 2018), das Verkehrsmodell für die OU Erwitte wird derzeit auf Grundlage regionaler und lokaler Daten 
differenziert/aktualisiert
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− Planfall 3 (Prognose 2030):
B 55n Westumgehung Stirpe und B 1n Südumgehung Erwitte

Planfälle zur Verkehrsuntersuchung
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− Planfall 3 - Prognosebelastungen 2030:
B 55n Westumgehung Stirpe und B 1n Südumgehung Erwitte

Planfälle zur Verkehrsuntersuchung

Werktägliche Belastungen:

Angaben in 1.000 Kfz/WT

Anteil Schwerverkehr in %
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Arbeitstand auf Grundlage der bundesweiten Zielnetzprognose 2030 (IVV 2018), das Verkehrsmodell für die OU Erwitte wird derzeit auf Grundlage regionaler und lokaler Daten 
differenziert/aktualisiert
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− Planfall 3 – Verkehrliche Wirkung Kfz im Vergleich zum Bezugsfall 2030:
B 55n Westumgehung Stirpe und B 1n Südumgehung Erwitte

Planfälle zur Verkehrsuntersuchung

Angaben in 1.000 Kfz/WT

Verkehrszunahmen

Verkehrsabnahmen

-12

-11
-6

+15

+6

+2

+1

+2

-5

+13

Arbeitstand auf Grundlage der bundesweiten Zielnetzprognose 2030 (IVV 2018), das Verkehrsmodell für die OU Erwitte wird derzeit auf Grundlage regionaler und lokaler Daten 
differenziert/aktualisiert
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− Planfall 3 – Verkehrliche Wirkung SV im Vergleich zum Bezugsfall 2030:
B 55n Westumgehung Stirpe und B 1n Südumgehung Erwitte

Planfälle zur Verkehrsuntersuchung

Angaben in 100 Lkw/WT

Verkehrszunahmen

Verkehrsabnahmen

-16

-17
-7

+17

+8

+4

+1

+6

-1

+16

Arbeitstand auf Grundlage der bundesweiten Zielnetzprognose 2030 (IVV 2018), das Verkehrsmodell für die OU Erwitte wird derzeit auf Grundlage regionaler und lokaler Daten 
differenziert/aktualisiert
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Vorgehen Variantenfindung/Variantenuntersuchung mit KorFin®
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− Erstellung Bestandsmodell (DGM mit DOP/TK, Bewuchs, Bebauung und 
interaktives GIS (Umwelt und Raumordnung))

Vorgehen Variantenfindung
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− Raumwiderstandsklassen Umwelt

Vorgehen Variantenfindung
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− Dynamische Trassierung und Auswertung der Linienvarianten im 3D-Modell 
sowie Visualisierung

Vorgehen Variantenfindung

Projekt aus Planung 
und Bestand mit 

Fachbezug

Sachdaten des 
Fachobjekts

3D/Lageplan

Stationsdaten

Ausgewählte 
Position

Parametrisierung 
Fachobjekt

Längsschnitt Zu erwartende
Brücken, Tunnel

Sicht auf alle Fachdaten des Gesamtmodells und der Trassierung
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− Schallimmissionsberechnung direkt im 3D-Modell

Vorgehen Variantenfindung
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− Betrachter für Bürgerbeteiligung mit Integration der Planfälle und deren Varianten 
am Beispiel Planfall 1 (Verkehr) – Variante 1.1 (Verkehrsanlage)

Vorgehen Variantenfindung
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Vielen Dank für die Aufmerksamkeit.


